

COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

N.134 | OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SER=
| VIZIO UFFICIO TECNICO N.69 DEL 31.07.2020
27-11-20 |
|

L'anno duemilaventi il giorno ventisette del mese di novembre.

ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li.....

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO CHE:

- questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi che hanno causato danni significativi su tutto il territorio comunale;
- questo Comune è stato fortemente colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatesi nella seconda metà del mese di gennaio 2017 che hanno causato danni significativi su tutto il territorio comunale;
- in conseguenza di tali fenomeni si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio comunale;
- si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici che privati;
- esiste il pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle persone nei crolli che potrebbero ancora verificarsi;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato per giorni 180 dalla data del predetto provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dell'evento sismico del 24/08/2016 e successivi che ha interessato il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo e l'Ordinanza del Capo della Protezione civile n. 388 del 26 agosto 2016;

RAVVISATA la necessità di disporre l'attuazione degli indifferibili provvedimenti urgenti finalizzati a fronteggiare il sopra citato contesto emergenziale per i seguenti interventi;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza del 30.01.2017 Prot. N.226 "eccezionali eventi meteo e sismici della terza settimana di gennaio 2017 - RIPRISTINO LINEE ELETTRICHE PUBBLICA ILLUMINAZIONE DANNEGGIATE." con il quale si dichiara lo stato di emergenza e la necessità del ripristino dello stato di sicurezza mediante l'esecuzione di opportune opere per la messa in sicurezza ed il ripristino delle linee elettriche per la pubblica illuminazione incaricando l'Ing. D'Angelo Lucio;

VISTO che l'Ing. D'Angelo Lucio nato ad Offida (AP) il 13.12.1957, C.F. DNG LCU 57T13 G005D, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Ascoli Piceno al numero A635, in qualità di direttore tecnico della società S.I.C. srl Servizi di Ingegneria e Consulenza con sede in Monsampolo del Tronto (AP) in Via Ugo Foscolo 17, C.F./P.IVA 02220120444, incaricato con il richiamato verbale di redigere un progetto per Interventi volti al ripristino delle linee elettriche pubblica illuminazione danneggiate ai fini della tutela della pubblica incolumità, ha consegnato il relativo progetto dell'importo complessivo di € **72.346,74** di seguito dettagliato:

Elenco elaborati del progetto esecutivo presentati:

1. Relazione;
2. Computo metrico estimativo;

Con il seguente quadro economico:

Lavori da computo metrico		56.369,39 €
Somme a disposizione:		
IVA sui lavori	22%	12.401,27 €
Spese tecniche	5%	2.818,47 €
Cassa previdenziale su spese tecniche	4%	112,74 €
IVA su spese tecniche	22%	644,87 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		15.977,35 €
TOTALE PROGETTO		72.346,74 €

VISTA la Richiesta di nulla osta allo svolgimento degli interventi ai sensi della circolare CGF/TERAG 16/0072035 (Prot. N.2900 del 21.07.2017) inviata tramite PEC da questo ente al CCR Macerata (ccr.marche.sisima2016@emache.it) e alla Protezione Civile Regione Marche (prot.civ@regione.marche.it).

VISTE le integrazioni, da voi richieste per vie brevi, trasmesse in data 09.08.2017 dall'Ing Lucio D'Angelo al Tecnico della Regione Marche GIAMPIERO BALESTRIERI (*g.balestrieri@regione.marche.it*).

VISTA la NS Comunicazione inerenti gli interventi di messa in sicurezza: "Ricognizione sullo stato degli impianti di pubblica illuminazione nel Comune di Rotella; determinazioni dei costi per il ripristino della funzionalità" e "Interventi per il ripristino della viabilità comunale" inviata da questo ente al Dirigente Ufficio Speciale per la Ricostruzione Area Ascoli – Fermo ING. ANDREA CROCIONI (*andrea.crocioni@regione.marche.it*) con la quale si sollecitava il rilascio del nulla osta preventivo.

VISTA la NS nota Prot. N.485 del 05.02.2018 con oggetto *Richiesta di informazioni inerenti gli interventi di messa in sicurezza "Ricognizione sullo stato degli impianti di pubblica illuminazione nel Comune di Rotella; determinazioni dei costi per il ripristino della funzionalità" e "Interventi per il ripristino della viabilità comunale"* inviata tramite PEC da questo ente al Dirigente Servizio Protezione Civile Regione Marche GEOL. DAVID PICCININI (*regione.marche.protciv@emarche.it*) e per conoscenza a:

- STRUTTURA DI MISSIONE SISMA 2016 (*protezionecivile@pec.governo.it*)
- TIBERI PIERPAOLO Servizio Protezione Civile Regione Marche (*pierpaolo.tiberi@regione.marche.it*)
- CERIONI MARCO Servizio Protezione Civile Regione Marche (*marco.cerioni@regione.marche.it*)

con la quale si chiedevano nuove informazioni sullo stato delle pratiche.

VISTA la NS nota Prot. N.3096 del 09.08.2018 con oggetto *ulteriore sollecito per il procedimento di somma urgenza relativo agli interventi di messa in sicurezza "Ricognizione sullo stato degli impianti di pubblica illuminazione nel Comune di Rotella; determinazioni dei costi per il ripristino della funzionalità" e "Interventi per il ripristino della viabilità comunale"* inviata tramite PEC da questo ente al Dirigente Servizio Protezione Civile Regione Marche GEOL. DAVID PICCININI (*regione.marche.protciv@emarche.it*) ed al Dirigente Ufficio Speciale per la Ricostruzione Area Ascoli - Fermo ING. ANDREA CROCIONI (*andrea.crocioni@regione.marche.it*) e per conoscenza a:

- LUCA CERISCIOLI Vice-Commissario alla Ricostruzione, Presidente Regione Marche (*presidente@regione.marche.it*)
- PREFETTO DI ASCOLI PICENO (*prefetto.pref_ascolipiceno@interno.it*)

EFFETTUATO un sopralluogo sul sito con il funzionario della Regione - Marche Servizio Protezione Civile - Sig. COSIMI ANDREA, il quale ha constatato i pericoli per la pubblica incolumità.

RAVVISTA la necessità di ripristinare le condizioni di sicurezza per la pubblica incolumità mediante il ripristino linee elettriche pubblica illuminazione danneggiate.

DATO ATTO CHE codesto ente non ha avuto nessun riscontro da parte della Regione Marche e visto il persistere della situazione di pericolo, l'Amministrazione ha deciso di procedere ad effettuare degli interventi puntuali nel capoluogo e nelle varie frazioni, di massima urgenza ricompresi all'interno del progetto in attesa di approvazione;

DI SEGUITO si riporta il computo metrico degli interventi puntuali da svolgere:

M = Lav. a Misura - C = Lav. a Corpo - E = Economia

Numero e codice	Descrizione	MISURE			Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.			
1 15.05.018* (M)	Corda in acciaio. Corda in acciaio da utilizzare come sostegno di cavi in posa aerea, avente diametro pari a mm 6; posta in opera fissata a parete o per attraversamenti, completa di ogni accessorio per il suo fissaggio e per la graffettatura del cavo da sostenere. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Capoluogo di Rotella Frazione Capradosso Frazione Castel di Croce Frazione Poggio Canoso		53,000			53,00	
			30,000			30,00	
			28,000			28,00	
			12,000			12,00	
						123,00	52,91 €
	Sommano (m)						

2 D02019.D (M)	tetrapolare FG7OH2R: Cavo flessibile conforme CEI 20-13, designazione secondo CEI UNEL 35011, isolato con gomma etilenpropilenica ad alto modulo con guaina in PVC, schermatura in treccia di rame rosso, tensione nominale 0,6/1 kV, non propagante l'incendio conforme CEI 20-22 II: tetrapolare FG7OH2R: sezione 6 mm ²							
	Capoluogo di Rotella					56,00		56,00
	Frazione Capradosso					31,00		31,00
	Frazione Castel di Croce					30,00		30,00
	Frazione Poggio Canoso					14,00		14,00
	Sommano (m)					131,00	10,12 €	1.325,72 €
3 28.02.004.003 (M)	Piattaforma aerea a cella; compreso consumi, carburanti, lubrificanti, normale manutenzione ed assicurazioni R.C.; escluse riparazioni e relative ore di fermo a carico del noleggiatore Portata 300 kg su braccio telescopico fino ad altezza 19 m; compreso operatore							
	Capoluogo di Rotella					15,000		15,00
	Frazione Capradosso					8,000		8,00
	Frazione Castel di Croce					8,000		8,00
	Frazione Poggio Canoso					4,000		4,00
	Sommano (h)					35,00	61,29 €	2.145,15 €
4 D04036.A (M)	palo in acciaio S275JR secondo UNI EN 10025, laminato e zincato a caldo, rastremato, con sbraccio singolo, raggio 500 mm, altezza 1,5 m, lunghezza 1,5 m, riportato con innesto a bicchiere, interrato fino a 0,80 m: Palo per illuminazione pubblica, con morsettiera e portello in alluminio, comprensivo di trasporto, di installazione e bloccaggio del palo nel basamento con sabbia e sigillatura superiore in cemento, di tutti i mezzi d'opera necessari per l'innalzamento del palo e collegamento elettrico della morsettiera: palo in acciaio S275JR secondo UNI EN 10025, laminato e zincato a caldo, rastremato, con sbraccio singolo, raggio 500 mm, altezza 1,5 m, lunghezza 1,5 m, riportato con innesto a bicchiere, interrato fino a 0,80 m: altezza fuori terra 7,2 m, diametro base 114 mm, spessore 3,4 mm							
	Ponte Torrente Oste	2,000				2,00		
	Sommano (cad)					2,00	634,20 €	1.268,40 €
5 D04057.C (M)	Portello da palo per illuminazione, in lega di alluminio pressofusa con guarnizione in gomma EPDM, completo di linguette in ottone e viti in acciaio inox per serraggio su palo, grado di protezione IP 54 secondo norma CEI EN 60529: Portello da palo per illuminazione, in lega di alluminio pressofusa con guarnizione in gomma EPDM, completo di linguette in ottone e viti in acciaio inox per serraggio su palo, grado di protezione IP 54 secondo norma CEI EN 60529: in lega di alluminio pressofusa, per feritoia 45 x 186 mm, per palo diametro fino a 300 mm							
	Ponte Torrente Oste	2,000				2,00		
	Sommano (cad)					2,00	18,12 €	36,24 €
6 D04057.D (M)	Portello da palo per illuminazione, in lega di alluminio pressofusa con guarnizione in gomma EPDM, completo di linguette in ottone e viti in acciaio inox per serraggio su palo, grado di protezione IP 54 secondo norma CEI EN 60529: Portello da palo per illuminazione, in lega di alluminio pressofusa con guarnizione in gomma EPDM, completo di linguette in ottone e viti in acciaio inox per serraggio su palo, grado di protezione IP 54 secondo norma CEI EN 60529: in lega di alluminio pressofusa, per feritoia 45 x 186 mm, per palo diametro fino a 300 mm, in esecuzione verniciata							
	Ponte Torrente Oste	2,000				2,00		
	Sommano (cad)					2,00	19,56 €	39,12 €
7 D04024.B (M)	Apparecchio con corpo in pressofusione di alluminio verniciato a polvere poliestere installato a testa-palo e sbraccio per pali diametro 48-60 mm, diffusore con vetro piano temprato trasparente, grado di protezione IP 66, cablato con alimentatore elettronico, per lampade a led, alimentazione 230 V c.a., efficienza luminosa non inferiore a 80 lm/W: potenza fissa: Apparecchio con corpo in pressofusione di alluminio verniciato a polvere poliestere installato a testa-palo e sbraccio per pali diametro 48-60 mm, diffusore con vetro piano temprato trasparente, grado di protezione IP 66, cablato con alimentatore elettronico, per lampade a led, alimentazione 230 V c.a., efficienza luminosa non inferiore a 80 lm/W: potenza fissa: potenza assorbita da 40 W a 69 W							
	Ponte Torrente Oste	2,000				2,00		
	Sommano (cad)					2,00	697,82 €	1.395,64 €
8 15.08.021*.002 (M)	Compenso per punto di allaccio di illuminazione esterna su palo. Compenso per punto di allaccio di illuminazione esterna su palo. Compenso per punto di allaccio di illuminazione esterna su palo comprensivo dei collegamenti di fase da realizzare con conduttori isolati 0,6/1 kV dal pozzetto di ispezione, ai fusibili ed al vano accessori dell'armatura. Sono compresi gli eventuali collegamenti di terra, sia all'apparato che al palo; l'eventuale giunto di derivazione sul							

	cavo di alimentazione. E' inoltre compreso quant'altro occorre per dare l'opera finita. E' esclusa la scatola di giunzione portafusibile da palo Per pali di altezza superiore a m 3 fuori terra. Ponte Torrente Oste	2,000			2,00			
	Sommano (cad)				2,00	104,47 €	208,94 €	
9 D05010.A (M)	Dispersore a croce in profilato di acciaio dolce zincato a caldo in accordo alle norme CEI 7-6, munito di bandierina con 2 fori diametro 13 mm per allacciamento conduttori tondi e bandelle alloggiato in pozzetto di materiale plastico delle dimensioni di 400 x 400 x 400 mm, comprensivo dello scavo e del rinterro per la posa di quest'ultimo: Dispersore a croce in profilato di acciaio dolce zincato a caldo in accordo alle norme CEI 7-6, munito di bandierina con 2 fori diametro 13 mm per allacciamento conduttori tondi e bandelle alloggiato in pozzetto di materiale plastico delle dimensioni di 400 x 400 x 400 mm, comprensivo dello scavo e del rinterro per la posa di quest'ultimo: lunghezza 1,5 m Ponte Torrente Oste	2,000			2,00			
	Sommano (cad)				2,00	93,56 €	187,12 €	
	(Totale Lavorazioni + Sicurezza di fase) = Totale Computo						13.114,26 €	
	IVA sui lavori 22%						2.885,00 €	
TOTALE INTERVENTO							15.999,26€	

CONSIDERATO:

- che la situazione come sopra rappresentata costituisce un grave pericolo per la pubblica incolumità per il rischio sulla viabilità pubblica per cui si rende necessario intervenire con la massima tempestività;
- che il presente affidamento soggiace alla disciplina di cui all'art. 163 del D.Lgs. 50/2016, recante disciplina dei lavori di somma urgenza, nonché a quanto previsto dall'art. 5 dell'ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 come sopra specificato;

ATTESO CHE, in conformità all'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e all'art.5 dell'Ordinanza 388 del Capo della Protezione Civile 26 agosto 2016, nonché in considerazione dell'importo dei lavori da eseguirsi e della progettazione/direzione lavori, si verte nell'ipotesi di importi per i quali la legge prevede la facoltà di affidamento diretto;

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Art.36 comma 2 lettera a) "a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta"

RITENUTO di dover procedere con urgenza all'affido dei lavori, in ottemperanza del D.L. 50/2016 e ss.mm.ii.;

SENTITA per vie brevi la ditta **SIMONELLI ADELMO** con sede a Rotella (AP) in Via Tesino n.11 C.F. SMNDLM58R12H588P P.IVA 01006300444, la quale si è resa disponibile all'esecuzione dei lavori di cui in oggetto;

ATTESO CHE il quadro economico dei lavori è il seguente:

Importo lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza		13.114,26 €
<i>Somme a disposizione:</i>		
IVA sui lavori	22%	2.885,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		2.885,00 €
TOTALE PROGETTO		15.999,26 €

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.123 del 29.12.2018 "ECCEZIONALI EVENTI METEO E SISMICI DELLA TERZA SETTIMANA DI GENNAIO 2017 - RIPRISTINO LINEE ELETTRICHE PUBBLICA ILLUMINAZIONE DANNEGGIATE - AFFIDAMENTO ESECUZIONE DEI LAVORI" con la quale si affida l'esecuzione dei lavori alla ditta **SIMONELLI ADELMO** con sede a Rotella (AP) in Via Tesino n.11 C.F. SMNDLM58R12H588P P.IVA

01006300444, per la somma di € 13.114,26 [CIG ZDA2DAC44F] oltre IVA 22% in € 2.885,00 per un importo complessivo di € 15.999,26;

RICHIAMATO il Verbale di Somma Urgenza del 09.01.2019 firmato e sottoscritto dal Sindaco Dott. Agr. Giovanni Borraccini e la ditta affidataria SIMONELLI ADELMO;

VISTO i lavori sono iniziati il 09.01.2019;

VISTA la nota del 17.07.2020 a firma del Responsabile del Procedimento con la quale si certifica la corretta fornitura e la regolare esecuzione;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.69 del 31.07.2020 “APPROVAZIONE STATO FINALE RIPRISTINO LINEE ELETTRICHE PUBBLICA ILLUMINAZIONE DANNEGGIATE” con la quale si è approvato lo stato finale degli interventi di cui in oggetto;

VISTA la fattura pervenuta:

<i>PROT. N.</i>	<i>DATA PROT.</i>	<i>FATTURA N.</i>	<i>DATA FATTURA</i>	<i>DITTA</i>	<i>P.IVA / C.F.</i>	<i>IMPORTO TOTALE</i>
3087	27.07.2020	17	22.07.2020	SIMONELLI ADELMO	01006300444 SMNDLM58R12H588P	€ 15.999,40

RISCONTRATA la regolarità contributiva tramite acquisizione online del DURC protocollo INPS_23725663 con validità fino al 11.03.2020;

DATO ATTO CHE ai sensi della normativa vigente è stato richiesto il Codice Univoco dell'Intervento CUP di cui alla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Comitato Interministeriale per la programmazione Economica - n. C71E17000280001;

DATO ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (**CIG**) sono i seguenti:

<i>DITTA</i>	<i>CIG</i>
SIMONELLI ADELMO P.IVA: 01006300444 – C.F.:SMNDLM58R12H588P	ZDA2DAC44F

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora in vigore;

VISTO il Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

ASSUNTA la propria competenza, a norma del citato regolamento;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

- LA PREMESSA** formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;
- DI PROVVEDERE** alla liquidazione e al pagamento delle spese di cui al presente provvedimento su presentazione di regolare fattura da parte della ditta:

<i>PROT. N.</i>	<i>DATA PROT.</i>	<i>FATTURA N.</i>	<i>DATA FATTURA</i>	<i>DITTA</i>	<i>P.IVA / C.F.</i>	<i>IMPORTO TOTALE</i>
-----------------	-------------------	-------------------	---------------------	--------------	---------------------	-----------------------

3087	27.07.2020	17	22.07.2020	SIMONELLI ADELMO	01006300444 SMNDLM58R12H588P	€ 15.999,40
------	------------	----	------------	------------------	---------------------------------	-------------

1. **DI IMPUTARE** la somma di € 15.999,40 come segue:

CAPITOLO	MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO	CONTO (V LIVELLO PIANO DEI CONTI)	CP/F PV	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'		
				2020	2021	2022 E SUCC.
2523	10.05	2.02.01.04	CP	€ 15.999,40		

Nei confronti del creditore:

CREDITORE	ESIGIBILITÀ	COD. FISCALE	P.IVA	IMPORTO
SIMONELLI ADELMO	2020	SMNDLM58R12H588P	01006300444	€ 15.999,40

3. **DI ATTESTARE** che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, dell'art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
4. **DI DICHIARARE** il presente atto immediatamente eseguibile.
5. **DI TRASMETTERE** il presente provvedimento:
- all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
 - all'Ufficio Ragionieri per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;
 - all'Ufficio addetto per l'inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio

Dott. Agr. Giovanni Borraccini

.....

=====

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per quindici giorni consecutivi dal 27-11-20 e vi rimarrà fino al 12-12-20

Rotella, li 27-11-20

IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

=====

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente.

=====

La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Rotella li, 27-11-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

.....